• Gestor(a): Edvonilson Silva Santos

• Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86

• Tel: 75 3254-1394

SEGUNDA-FEIRA – 08 DE JANEIRO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO N° 05

Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IPIRÁ PUBLICA:

▪ PORTARIA DE LICENÇA AMBIENTAL Nº 001/2024: CONCEDER A RENOVAÇÃO DA LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

 (RLAS) PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.ipira.ba.gov.br
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos

2

SEGUNDA-FEIRA

08 DE JANEIRO DE 2024

ANO IV – EDIÇÃO Nº 05

#plRA
Prelcttura Municipal de lpiri
Estado da Bchla

PrjG    3,i   `?=j:    tM   1(I   -`-I,n:rf?   /``rj|.ir`ic;.rjt|.,r,

{pl'`i    -uA     Il/1f]OC    Ci(JG

CNPJ. 14.042,659/0001 -15
SFCRETARIA MUNICIPAL I)E AGRICULTURA. MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

PORTARIA DE  LICENCA AMBIENTAL N°. 001  DE 08 DE JANEIRO DE 2024

0   Secretario   Municipal   de   Agricultura,   Meio   Ambiente   e   Recursos
Hidricos,  no exercicio da  competencia que lhe foi  delegada  pela  Lei  Municipal n° 836
de   24   de   agosto   de   2021,    e   demais   normas   atinentes   a   mat6ria;    pela   Lei
Complementar  N°  846  de  17  de  novembro  de  2021,  que  lnstitui  o  C6digo  de  Meio
Ambiente   no   municipio   de   lpira;   e   tendo   em   vista   o   disposto   no   Processo   n°
2023.12.002/SEAMARH/RLAS e Parecer T6cnico n° 001/2024 -DIVLIC -RLAS.

RESOLVE:

Art.  10.  Conceder a  RENOVACA0  DA  LICENCA AMBIENTAL  SIMPLIFICADA  (RLAS)

para  lmplantagao do  Sistema de  Esgotamento Sanitar!o do  Povoado  Nova  Brasi'lia,  sobre
responsabilidade  da  Prefeitura  Municipal  de  lpird,  CNPJ  sob  n°  14.042.659/0001-15,  cohi
Vazao  media  do  sistema  de  2,5  I/s;  Rede  coletora  de  2201   metros;  Ligae6es  prediais
(ramais prediais)  para 200  unidades;  ETE com 2 tanques s6pticos,  2 filtros anaer6bios c|e
fluxo  ascendente  (FAFA)  e Valas de  lnfiltraeao;  Eficiencia  esperada  de  remogao  de  DBO
de 98%;  Disposl?ao final  do efluente tratado em solo nas valar de infiltragao e Disposigio
final do lodo  produzido em Aterro Sanitario.  Esta Licenga tern validade de 02 (dois) anos a
contar desta  publicagao,  cumprindo com os seguintes condicionantes:                                       I

I)  Requerer previamente  a  SEAMARH,  a  competente  licence  no  caso de  altera95o

que  venha  a  ocorrer  no  Projeto  apresentado,  conforme  Lei  n°  836  de  24  de  agosto  qe
2021,  que reestrutura a Lei  Municipal n° 531  de  14 de agosto de 2012,  que estabeleceu t,a
Politica  Municipal de  Meio Ambiente,  e suas altera?6es;                                                                        I

11) Realizar  monitoramento  da  eficiencia  da  Esta?ao  de  Tratamento  de  Efluent:s
(ETE),  verificando  os  seguintes  parametros:   pH,  S6Iidos  Totais,  S6lidos  Sedimentavei
Oleos  e  graxas,  Demanda  Bioqui'mica  de  Oxigenio  -  DBO;  e  Coliforme  Termotolerante

;:,r:::,eaTtareauvsa;'a::.:,c:Fas.::C::#.:C::lou,triFeor::oS.o|°.::'arses|::t::t,::o°,ep#:g:::::arg
Laudo  Laboratorial  devefa  vir acompanhado  de  Relat6rio Tecnico,  contendo  comentariqs
sobre   a    eficiencia    da    ETE    de    resultados   obtidos   estarem    seguindo    os    padr6qs
recomendados  da  Resolugao  CONAMA n° 430 de  13  de  Maio de 2011,  com  informac6els
sobre   medidas   mitigadoras   para   correoao   dos   parametros   que   estiverem   fora   da
recomendaeao   legal.   0   Relat6rio   Tecnico   deve   vir   acompanhado   de   Anotagao   dE
Responsabilidade  Tecnica  (ART)  e  assinatura  do  Responsavel  T6cnico  pelas  Analises.
Prazo: Anualmente a contar da data da instalagao.                                                                   I

•-
Rua Cesar Soares,682 -Cep: 44.600-000

Tclefone (75) 3254-2983

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.ipira.ba.gov.br
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos

3

SEGUNDA-FEIRA

08 DE JANEIRO DE 2024

ANO IV – EDIÇÃO Nº 05

Prefei`ura Municipal de lpir5
Estado da Bahla

Pod    8,,I   o=j.i    t  M  *t,  `   t,  ,,:,t .,., :T,r,I,:,,jt ,,,, ~

L`It`l        BA     `l`ll`:CC    l`Jcit;

CNPJ.14,042,6S9/0001 -15
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA. MEI0 AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS  I,

Ill)  lnstalar na  entrada  e  sal'da  da  ETE  caixa  de  coleta  do  efluente  para facilita+ a
coleta  de amostras para  o monitoramento da eficiencia.  Prazo:  Vigencia desta  Licenfa
Ambiental.

I

IV)  Apresentar  urn  plano  para  a  utilizagao  do  efluente  tratado  para  irriga¢ao  n;s
propriedades   dos   produtores   locais   ap6s   avaliaeao   da   concentragao   de   macro  ie
micronutrientes    presentes    no    efluente    tratado.    Prazo:    Vigencia    desta    Licen¢a
Ambiental.

V) Comprovar a destina?ao final sanitariamente adequada do Lodo gerado na  ETF
e desenvolver estudos  para  o  reaproveitamento do lodo como adubo para os  produtords
locals. Prazo: Vigencia desta Licen§a Ambiental.                                                                          I

Vl)    Solicitar  Renovagao  desta  Licen9a  Simplificada  com  Prazo  de  120  (Cento  i
Vinte) Bias antes do vencimento da Licenga Ambiental vigente.                                                  I

I

Vll)      Manter uma  cdpia da  Portaria desta  Licence Ambiental  Simplificada  em  local
visivel,  no empreendimento em questao, para futuras fiscaliza?6es e acompanhamento db
cumprimento de suas condicionantes. Vigencia desta Licenea Ambiental

Art.  2°.  Esta  Licenga  refere-se  a  analise  de  viabilidade  ambiental  de  competencia
da  Secretaria  Municipal  de Agricultura,  Meio Ambiente  e  Recursos  HI'dricos -SEAMARHt,,
cabendo  ao  interessado  obter  a  Anuencia  e/ou  Autorizaeao  das  outras  instancias  np
Ambito  Federal,  Estadual  ou  Municipal,  quando couber,  para  que  o  mesmo alcance  seuS
efeitos legais;                                                                                                                                                                         I

I

Art.  3®.  Determina  que  a  presente  Licenea,  bern  como  c6pias  dos  documentos
relativos ao cumprimento dos condicionantes acima citados, sejam mantidos disponiveis a
fiscalizacao da SEAMARH;

Art. 4°. Esta Portaria entrara em vigor na data de sua expedigao.

lpira - BA,  08 de Janeiro de 2024

Meio Ambiente e Recursos Hidricos

Rua Cesar Soares,682 -Cop: 44.600-000
Telefone (75) 3254-2983

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/

		2024-01-08T17:41:18-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182